INDICAÇÃO Nº. 098/2014,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 18 DE AGOSTO DE 2014,

AUTORIA:- Vereador DOMINGOS COSTA NETO.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Determinar que o Departamento Responsável da atual administração
providencie os estudos e adote medidas visando equacionar,
imediatamente, algumas indicações afim de atender a reclamos dos
moradores do laborioso Distrito de Espigão, à saber:

a) Consertar a escadaria que sobe do campo de bocha para o campo de
futebol;

b) Implantar uma tartaruga no prolongamento da Av. Brasil no trecho
compreendido entre a DELIMAC e o Ponto de Ônibus;

c) Recolocar as luminárias da passarela que foram retiradas pela empreiteira
que atua naquela localidade quando ali executaram as obras de reforma
da mesma;

d) Implantar barreiras arquitetônicas na viela que interliga a Av. Brasil com a
CDHU visto que as pessoas que passam pelo local reclamam que estão
passando motoqueiros e animais pelo local (nas proximidades do ponto de
ônibus), daí porque seria necessário a implantação destes aparatos afim de
impedir que veículos e animais (impróprios) não circulem no local já que
trazem insegurança aos munícipes;

e)Notificar o proprietário da Vidraçaria instalada as margens da Av. Brasil
para que deixe de lançar os vidros e pára-brisas nas proximidades daquele
estabelecimento, pois, o risco de acidentes é iminente.

Assim confiantes da sensibilidade que paira na alma do nobre Alcaide
Municipal é que rogamos pelo abreviado atendimento a estas justas
reivindicações daquela população obreira do Distrito de Espigão.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 18 de Agosto de 2014.

Vereador DOMINGOS COSTA NETO